
Volume: 2 - Número: 3187 de 25 de Outubro de 2022

DATA: 25/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 25/10/2022 21:30:21

IP com n°: 192.168.100.67
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=566

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3187/2022 - 25/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 01.022/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 01.022/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 01.028/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 01.028/2022

EXTRATO DE ATA SRP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 46/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 46/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 82/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 82/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 25/10/2022 21:30:21 - IP com n°: 192.168.100.67
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=566

2/6www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3187/2022 - 25/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de contrato :
01.022/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº 01.022/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 01.022/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 200422.001/2022. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 022/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: CLEOMY DO NASCIMENTO PEREIRA, CNPJ nº 21.***.***/0001 -33. OBJETO: O 
contrato tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde (MA) . ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de 
Saúde; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1201 – Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO: 10 – Saúde; SUB FUNÇÃO: 122 –
Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.046 – Manutenção e Funcionamento 
do Fundo Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 
1500100200 – Receita de Imposto e Trans. - Saúde. VALOR TOTAL: R$ 52.585,06 (cinquenta e dois mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de Contrato será contado a partir da data de 
assinatura e encerramento em 31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Fundo 
Municipal de Saúde, por sua secretária Sra. Skarlet Policarpo Araujo, como Contratante e a empresa : CLEOMY DO 
NASCIMENTO PEREIRA por seu representante o Sr. Cleomy do Nascimento Pereira, CPF: 27*.***.*** -60, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de
termo de contrato : 01.028/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº 01.028/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 01.028/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 110422.001/2022. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 028/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Secretaria Municipal de Transportes e Obras. CONTRATADA: LUENYS BRAZ COSTA MENEZES EIRELI, CNPJ nº 11.***.
***/0001-89. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa para a aquisição de Material de Construção, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Obras do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA. 
ÓRGÃO: 09 – Sec. Mun. de Transportes e Obras; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 – Sec. Mun. de Transportes e Obras; 
FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO 
ATIVIDADE: 2.040 – Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. de Transportes e Obras; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VALOR 
TOTAL: R$ 75.830,53 (setenta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e três centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Transportes e Obras, por seu Secretário Sr. Kleber 
Gonçalves, CPF: 476.***.*** -87, como Contratante e a empresa: LUENYS BRAZ COSTA MENEZES EIRELI, por sua representante 
a Sra. Luenys Braz Costa Menezes, CPF 880.***.*** -15, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
46/2022

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011221.001/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011221.001/2021. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA, inscrito no CNPJ: 
35.753.111/0001-53. OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços objetivando eventual e futura aquisição de medicamento 
de uso hospitalar, de forma parcelada, através do Fundo Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão. VALOR 
TOTAL R$: 248.180,00 (duzentos e quarenta e oito mil e cento e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses contado a 
partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 25/10/2022 21:30:21 - IP com n°: 192.168.100.67
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=566

3/6www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3187/2022 - 25/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde, representada pela senhora Marianna Dias Sousa; 
como Gerenciador, a empresa NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA, representado pelo senhor Antônio Gustavo de Siqueira 
Amaral, CPF nº 083.203.244-16, como detentora do Registro de Preços.
EMPRESA: NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA

CNPJ: 35.753.111/0001-53

ENDEREÇO: Rua Abatia, 391 – Várzea – Recife/PE

REPRESENTANTE: Antônio Gustavo de Siqueira Amaral , CPF nº 083.203.244-16

E-MAIL: licitacao@nordpharma.com.br

Item Descrição Marca Qntd Unidade
Valor 

Unitário
Valor Total

15
Azitromicina 500mg - frasco-

ampola
Gland pharma limited 2500 Amp 73,14 182.850,00

18

Benzilpenicilina benzatina 

fr.amp.1.200.000ui pó para 

solução injetável

Laboratório teuto 

brasileiro s/a
2500 Fr 9,34 23.350,00

23
Cefalotina 1g pó para solução 

injetável

Antibióticos do Brasil 

Ltda
3000 Amp 5,33 15.990,00

47
Enoxaparina sódica 

40mg/0,4ml
Blau farmacêutica s/a 1000 Amp 25,99 25.990,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
82/2022

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200422.001/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200422.001/2022. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde: CLEOMY DO NASCIMENTO PEREIRA, inscrito no CNPJ: 21.***.***/0001 -33. 
OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa para o fornecimento de material 
de expediente, de forma parcelada, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde 
(MA). VALOR TOTAL: R$ 262.925,30 (duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) . PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 022/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 
10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal 
de Saúde, representada pela Senhora Skarlet Policarpo Araújo; como Gerenciador, a empresa: CLEOMY DO NASCIMENTO 
PEREIRA, representada pelo Senhor Cleomy do Nascimento Pereira - CPF 275.***.***-60, como detentora do Registro de Preços.

Item Descrição Marca Qnt

Unidade
de

Medida

Valor 

Unitário
Valor Total

1 AGENDA PERMANENTE NA COR PRETA Tilibra 150 UND 22,00 3.300,00

6

BARBANTE 100% ALGODÃO CRU, Nº 08, 

COM FIO TRANÇADO, ROLO COM 250 

GRAMAS E APROXIMADAMENTE 140 

METROS.

Korea 100 UND 16,15 1.615,00

8
BASTÃO DE COLA QUENTE PACOTE COM 

1 KG, TRANSPARENTE.(GRANDE)

Tek 

Bond
100 UND 38,99 3.899,00

9

BASTÃO DE COLA QUENTE, 12 X 280 MM 

PACOTE COM 1 KG, 

TRANSPARENTE.(PEQUENA)

Tek 

Bond
200 PCT 32,80 6.560,00

12

BLOCO DE PAPEL, PARA RASCUNHO, 

DIMENSÕES 210 X 150 MM, EM PAPEL 

ALTA ALVURA. C/50FOLHA.

Zolar 500 UND 3,01 1.505,00

13
BORRACHA DUAS CORES CAIXA C/40 

UNIDADE
Mercur 50 CX 24,79 1.239,50

14
BORRACHA PONTEIRA SACO C/100 

UNIDADE
Mercur 100 SACO 18,50 1.850,00

15 CADEADO DE 40MM Land 100 UND 41,00 4.100,00

16 CADEADO GRANDE Pado 100 UND 52,50 5.250,00

17 CAIXA BIN, TAMANHO MINIMO Nº 5 Braslider 500 UND 6,00 3.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 25/10/2022 21:30:21 - IP com n°: 192.168.100.67
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=566

4/6www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3187/2022 - 25/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

20
CAIXA ORGANIZADORA, 30 LITROS, COR 

TRANSPARENTE. COM TAMPA E TRAVA.

Cristal 

Médio
100 UND 48,99 4.899,00

23
CANETA ESFEROGRÁFICA C/ 50 UNIDADE 

CORES: AZUL, VERMELHA E PRETO.

Compact

or
500 CX 30,00 15.000,00

26
CLIPE 2/0 EM AÇO NIQUELADO 

CAIXA/100UNIDADE
Bacch 500 UND 2,93 1.465,00

27
CLIPE 3/0 NIQUELADO CAIXA C/ 50 

UNIDADE.
Bacch 500 UND 3,53 1.765,00

28
CLIPE 4/0 EM AÇO NIQUELADO 

CAIXA/50UNIDADE
Bacch 500 CX 3,81 1.905,00

29
CLIPE 6/0 NIQUELADO CAIXA C/ 50 

UNIDADE.
Bacch 500 UND 3,58 1.790,00

35
CONJUNTOUNTO TATAME MEDINDO 

100X100X2CM COLORIDO
Sola 20 conj 165,00 3.300,00

36
CORRETIVO LÍQUIDO, A BASE DE ÁGUA, 

18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES
Bic 500 CX 18,50 9.250,00

38
E.V.A CORES VARIADAS COM GLITTER 

60X40CM PACOTE COM 10 UNIDADE
Ibel 150 PCT 6,54 981,00

39 ENVELOPE 24X34 C/ 100 UNIDADE Foroni 500 CX 0,69 345,00

40
ENVELOPE 26X36 C/ 100 UNIDADE 

(AMARELO)
Scrity 500 CX 45,00 22.500,00

41
ENVELOPE 370X450 C/ 100UNIDADE 

( BRANCO)
Scrity 500 CX 1,04 520,00

42 ESTILETE LARGO 18 MM. Tris 50 UND 2,00 100,00

43 EXTENSÃO 10 M Pratik 100 UND 38,85 3.885,00

44 EXTENSÃO DE 5M Pratik 100 UND 23,50 2.350,00

47 FILME PLÁSTICO ROLO COM 30 METROS Vabene 100 ROLO 6,40 640,00

48 FITA DUREX COMUM 12 MM X 30M Adelbras 600 UND 5,03 3.018,00

49 FITA GOMADA 50X60M Adelbras 500 RL 23,50 11.750,00

50 FITA MÉTRICA (TRENA) 50M Rino 3 UND 52,00 156,00

51 FITA MÉTRICA 2M
Thomps

on
5 UND 12,00 60,00

52 FITA TRANSPARENTE 45MMX50M Adelbras 200 ROLO 5,30 1.060,00

55 GRAMPEADOR CAPACIDADE 25FOLHA BRW 20 UND 18,00 360,00

56 GRAMPEADOR GRANDE 100 FOLHA
MasterP

rint
30 UND 60,00 1.800,00

57

GRAMPO DE AÇO GALVANIZADO PARA 

GRAMPEADOR INDUSTRIAL Nº23/13. 

GRAMPEIA NO MÍNIMO 230 FOLHAS DE 

PAPEL A4.

Jocar 

Office
200 CX 6,04 1.208,00

58
GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/1000 

UNIDADE
ACC 120 CX 2,25 270,00

62 LIGA DE ELÁSTICO N 18, PACOTE 1KG. RedBor 120 PCT 19,40 2.328,00

63 LIVRO DE ATA COM 200 FOLHA.
SãoDom

ingos
20 UND 19,42 388,40

64
LIVRO DE PONTO 2 ASSINATURAS 100 

FOLHAS.
Tilibra 10 UND 6,55 65,50

65 LIVRO PARA PROTOCOLO C/100 FOLHA Tilibra 20 UND 7,00 140,00

66 MARCA TEXTO CORES VARIADAS Bic 200 UND 1,00 200,00

67

MOLHA DEDOS, UMEDECEDOR DE 

DEDOS, ATÓXICO, SEM GLICERINA PARA 

MANUSEIO DE PAPEIS, AZUL CELESTE 12 

G

Adex 200 UND 1,80 360,00

69 ÓCULOS DE PROTEÇÃO RJ 50 UND 16,72 836,00

70 PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS VMP 1.000 FLS 0,42 420,00

71 PAPEL CARBONO C/ 100FOLHA Bazze 20 CX 20,00 400,00

73 PAPEL CREPOM CORES VARIADAS. VMP 200 UND 1,14 228,00

74 PAPEL LAMINADO VMP 250 FLS 1,00 250,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 25/10/2022 21:30:21 - IP com n°: 192.168.100.67
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=566

5/6www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3187/2022 - 25/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

76

PAPEL SULFITE, 75G/M2, A4, COR 

BRANCA, PACOTE-500 FL. CAIXA COM 10 

PACOTE. COTA PRINCIPAL

Chamex 360 CX 191,47 68.929,20

77

PAPEL SULFITE, 75G/M2, A4, COR 

BRANCA, PACOTE-500 FL. CAIXA COM 10 

PACOTE. COTA RESERVADA

Chamex 40 CX 191,48 7.659,20

78
PASTA ABA ELÁSTICA PLÁSTICA OFÍCIO 

40 MM
Dello 600 UND 3,20 1.920,00

79
PASTA ABA ELÁSTICA PLÁSTICA OFÍCIO 

55 MM
Dello 500 UND 5,24 2.620,00

80
PASTA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO 

POLIONDA
Dello 500 UND 6,59 3.295,00

81 PASTA AZ LOMBO LARGO Chies 500 UND 13,00 6.500,00

82
PASTA COM GRAMPO TRILHO DE 

PAPELÃO
Dello 300 UND 1,30 390,00

83
PASTA SANFONADA EM PVC C/ 12 

DIVISÓRIAS TAMANHO OFÍCIO
Dello 500 UND 16,21 8.105,00

84 PERCEVEJO CAIXA. C/ 100 UNIDADE. ACC 100 CX 1,79 179,00

91 PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA Gatte 30 UND 14,00 420,00

92 PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE Gatte 20 UND 18,00 360,00

94
PRANCHETA TAMANHO OFICIO EM 

ACRÍLICO
Dello 100 UND 11,61 1.161,00

98 RÉGUA TRANSPARENTE 50CM Dello 50 UND 3,51 175,50

101 TNT NA COR AMARELO C/ 50 MT Santa fé 50 ROLO 111,00 5.550,00

102 TNT NA COR AZUL C/50 MT Santa fé 50 ROLO 111,00 5.550,00

103 TNT NA COR BRANCA C/50 MT Santa fé 50 ROLO 110,00 5.500,00

104 TNT NA COR LARANJA C/ 50 MT Santa fé 50 ROLO 110,00 5.500,00

105 TNT NA COR ROSA C/50 MT Santa fé 50 ROLO 108,00 5.400,00

106 TNT NA COR ROXO C/ 50 MT Santa fé 50 ROLO 108,00 5.400,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 25/10/2022 21:30:21 - IP com n°: 192.168.100.67
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=566

6/6www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2022-10-25T21:30:26+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3187/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




